

Løbende oversigt over projekter og sager.

Projekter

Område	Status	Handlinger
Vandplan 2 (2016-21) Vandplan 3 (2021-2027)	Horsens Fjord Vandråd (Lars Krogh/Børge Bisgaard) Randers Fjord Vandråd (Jan Karnøe)	Vandrådene genoprettes til årsskiftet 16/17 med opgave at reducere antallet af beskyttede/målsatte vandløb. Arbejdet er afsluttet og afleveret til kommuner og Naturstyrelse. Implementering er i gang. Der er opstået protester om ny bekendtgørelse i høring. Vandrådenes og dermed kommunernes indstillinger er blevet ignoreret og underkendt. Vandplan 3, FR har indstillet: Horsens Fjord: Lars Krogh Randers Fjord: Jan Karnøe/Thorkil Danielsen
Kløverstier	Ikke længere fast tilskud, men der kan søges om udlodningsmidler.	Foreslås i Grønne Råd hvor relevant.
Friluftspolitik		Vi foreslår kommunerne udfærdigelse af natur- og friluftspolitik, når og hvor det er relevant. Hæfte: "Friluftstrategi" fordelt i bestyrelsen.
Hjarnø/Havbrug	Samarbejde med naturforeninger og beboere er etableret (Jan Karnøe) med henblik på at få havbrugene ud af Horsens Fjord, As Vig og Natura2000-område nr. 56.	Hedensted Kommune har miljøgodkendt Hundshage Havbrug. Anket til Natur- og Miljøklagenævnet af Friluftsrådet og andre. Forslag om flytning af Hundshage Havbrug til syd for Endelave er i høring. Anket til Natur- og Miljøklagenævnet af Friluftsrådet og andre. Forlængelse af tilladelse til muslingebrug anket. Tidsforlængelse af tangbrug hjemvist til Kystdirektoratet til VVM og konsekvensvurdering. Anke vedr. flytning af havbrug fra Hundshage til Endelave indsendt 6. februar 2017 fra Friluftsrådet. Rykning: tidligst afgørelse til efteråret 17. Nu advis: tidligst afgørelse forår 19. Møde med kommunalvalgskandidater i Hedensted Kommune 14. juni 2017. Sager om søvlaks (produktionsoverskridelse) og havlus i brugene. Forespørgselsdebat i Folketingets Miljøudvalg januar 18. Møde med Teknisk Udvalg i Hedensted Kommune 1. maj 18. Politiet i gang med undersøgelse. Der er afholdt offentligt debatmøde 3. november 18 i Juelsminde. Afventer retlig behandling.

Partnerskaber

Område	Status	Handlinger
Fuldbro Mølle	Enighed om prioritering af løsninger. Måleapparatur opsat, derefter projektering af løsning (i gang). Spærringer behandles nu iht. Vandplan 1. Ny bekendtgørelse om ålekister er på vej i 2016.	Møllen er solgt – giver det mulighed for bevægelse i projektet? Henvendelse sendt til Skanderborg Kommune 29. sept., rykket 10. nov. Jan rykker igen. Jan. 18: der er søgt om dækning af erstatningsbeløb.
Vestbirk (Jan Karnøe)	Beskrivelse findes på: http://horsenskommune.dk/KulturOgFritid/NaturOgFriluftsliv/VestbirkVandkraftvaerk.aspx	Offentligt møde 17. juni. Arbejdsgruppen etableres som partnerskab og udvides med bl.a. DN og flere lodsejere. Første møde 24/9. Besøg på Harteværket ved Kolding 20. maj. Visionsoplæg om fremtid som naturcenter er udkommet okt. 17. Horsens Kommune har søgt om forprojekteringsmidler. Projektforslag afleveret. Afventer politisk opbakning til implementering.
Himmelbjerg helhedsplan (John Balle Jensen)	Offentligt møde afholdt	Ønsker om forbedrede adgangsforhold og handicapvenlighed ved P-plads
På mountainbike i Søjhøjlandet (Jørgen Krog)	At skabe gode muligheder for sporten på Naturstyrelsens arealer i Søjhøjlandet (Silkeborg og Skanderborg Kommuner) på en bæredygtig måde	Første møde 27. marts, derefter 21. apr. og 9. juni. Der sigtes efter afsluttende beskrivelse ultimo 2015. I høring i styregruppe. Projektudvikling og finansieringssøgning er i gang. Indvielse og DM . Opsamlingsmøde 27/6. Stier er under anlæggelse.
Dialogforum om mountainbikes (Jørgen Krog)	Udvikling og konfliktforebyggelse	Første møde afholdt
Små Fisk ved Silkeborg (Per-nille Fog)	Udvikling af mulighederne i et rekreativt naturområde ved Borre Sø (indgår i Gudenå-projekterne)	Møde 9. apr. 4 nye shelters planlagt opført. Finansiering søgt. Shelters indviet 3. november. Afsluttende rapport kommet. Herefter gradvis implementering. Der er tilført projektet nye midler (2 mio. kr.). Ny orientering afventes ult. sept.
Skimminghøj ved Ry (John Balle Jensen)	Partnerskab med opgave at udbygge faciliteterne for naturbrugere og vinteropbevaring af turbåde. Stiforbindelse til Himmelbjerggruten.	Nyetablet. Der ønskes udbygning af havn, hus til vinteropbevaring af "Turisten" (turbåd) samt nye toiletter og baderum. Møde 26/6.
MTB-partnerskab i Horsens Kommune (Jan Karnøe)	Partnerskabet søger at etablere MTB-ruter rundt om i kommunen. Teknisk udvalg og Kulturudvalget ønsker samlet analyse. Indgår i budgetaf-tale 2018.	Der arbejdes med spor i Åbjergskoven (Bygholm Sø), Hansted Skov (Gedved) og Brædstrup. Afklaring af anvendelse af areal ved motorvejen er sket. Horsens Kommune har bevilliget 150.000 kr. til udbygning af sporene ved Bygholm Sø og motorvejen.

Dyrehaven i Skanderborg (John Balle Jensen)	Smuk Fest har ønske om udvidelse af besøgs kapaciteten og arbejder med 3 modeller: +5.000, +7.500 og +10.000. Gammel fredskov foreslås fældet.	1. møde afholdt Bøgescenen ændres til med tiden at kunne rumme 7.500 tilhørere.
Smuk Fest-arealer (John Balle Jensen)	Anlæg af gangstier, hævdede gangbroer i moseområdet.	Forslag er til vurdering i Skanderborg Kommune.
Smuk Fest, Udvalg Dyrehaven (John Balle Jensen)	Følgegruppe	
Smuk Fest – flytning af sti ved Skovlunden (John Balle Jensen)	Der er stillet forslag om at forlægge sti, så den kommer til at gå udenom Smuk Fest-arealerne	
Ry Vinterbadere (John Balle Jensen)	Ponton og sauna (flydende) ved Knud Sø	
Naturråd nr. 9 (Århus Kommune sekretariat) (John Balle Jensen)	Start feb. 2018, planlagt færdiggørelse juli 2018. Mål: Øget biodiversitet. Afsluttet ult. juli.	Svært at opnå enig indstilling. John foreslår Natur- og vildtplejeaftalen mellem Danmarks Jægerforbund og Seges anvendt. https://www.jaegerforbundet.dk/media/6636/natur-og-vildtpleje-indstik-marts17_web.pdf Oplysninger om processen er afgivet til FR.
Skanderupbækken (Pernille Fog)	Udvikling af et område omkring bækken til klimasikring kombineret med rekreative aktiviteter og natur.	
Trækstien, etapen Svostrup-Kongensbro (Pernille Fog)	Fastlæggelse og hævning af pramdragerstien, så den i videst mulig grad er passabel.	
Restaurering af Horsens Fjord (Jan Karnøe)	Forbedring af miljø og biodiversitet i Horsens Fjord ved udplantning af ålegræs og udlægning af sten.	Ansøgning til Kystdirektoratet om tilladelse til udplantning af ålegræs 6 steder og udlægning af diffuse rev 3 sendt i februar 2019.
Sti på nordsiden af Horsens Fjord (Hundslund) (Jan Karnøe)	Første møde er afholdt 21. okt. 19	
Stier ved Mossø (John Balle Jensen og Jan Karnøe)	Første møde afholdt 4. november 19	

Driftsopgaver

Område	Status	Handlinger
Fordeling af udlodningsmidler (Hanne Nielsen)	Link til udlodningsregler: https://www.friluftsraadet.dk/tilskud-til-projekter	Der er udadtil ikke længere puljeopdeling – beskriv dit projekt, og hvad du søger.
Grønne Spirer (Pernille Fog)	Nye ønsker indkommet, god tilgang.	
Grønt Flag Grøn Skole (Pernille Fog)	2 fornyelser og 2-3 nye.	
Blåt Flag (Pernille Fog)	Husodde/Horsens Grundlovsdag	
Brugerråd for sejlads på Gudenåen (Jørgen Krog)	Udbud af koncessioner er ovre. Ny pjece er udkommet. Se www.gudenaakomiteen.dk . Sti-atlas er udkommet.	Forslag til ny bekendtgørelse er i høring. Maks. 260 både opstrøms Mossø styres nu på nettet. Første møde i ny 4-års periode afholdt

		26. april 2018. Næste møde 8. november.
Skovbrugerråd (John Balle Jensen)		
Brugerråd for Naturstyrelsen Søhøjlandet (John Balle Jensen)	Kvartalsmøder i Silkeborg	Urørt skov og stiryndning drøftet. Strukturændring under implementering.
Hjortevildtgruppe Midtjylland (Herning-Horsens-Hobro) (John Balle Jensen)	Møde i april. Ekskursion til besigtigelse af fynske dådyrbestande 8.-9. sept.	Indstillet om nye jagttider for hjortevildt. National hjortevildtgruppe har afgivet indstilling til Vildtforvaltningsrådet vedr. nye jagttider på kronvildt. Der arbejdes videre med forslag vedr. dåvildt. Forslag om senere jagttid end 1/10. Nye fredningstider fastsat. Forslag om udskydelse af jagttid på dåer til 16/10 af hensyn til kalve.

Ansvarsfordeling geografisk:

Skanderborg Kommune	John Balle Jensen (Grønt Råd) + Hanne Nielsen
Silkeborg Kommune	Jørgen Krog + Pernille Fog (begge i Grønt Råd)
Horsens Kommune	Jan Karnøe (i Grønt Råd for sportsfiskerne), Lars Krogh i Grønt Råd
Hedensted Kommune	Lars Krogh (i Grønt Råd)